关于做好审计专业技术人员
继续教育工作的通知

[bookmark: _GoBack]各有关单位：
为加强审计专业技术人员继续教育工作，不断提升审计专业技术人员能力素质，促进知识结构更新，根据《专业技术人员继续教育规定》（人社部令25号）及《审计专业技术资格规定》（审人发〔2022〕18号）有关规定，审计专业技术人员每年应参加继续教育培训，现就做好审计专业技术人员继续教育工作有关事项通知如下：
1、 继续教育对象
具有审计专业技术资格且在我省行政机关、企事业单位及社会团体等组织中工作的人员，或不具有审计专业技术资格但在我省从事审计工作的人员。
审计人员应自从事审计工作或取得审计专业技术资格的次年起参加继续教育。
2、 继续教育内容及要求
（一）继续教育内容包括公需科目和专业科目。
1．公需科目。主要包括审计专业技术人员应普遍掌握的法律法规、政策理论、职业道德、技术信息等基本知识。
2．专业科目。主要包括审计专业技术人员应掌握的审计相关法律法规、审计理论与实务及审计信息化等相关知识，重点围绕《中华人民共和国审计法》《中华人民共和国审计法实施条例》《中华人民共和国国家审计准则》《中华人民共和国会计法》《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《党政主要领导干部和国有企事业单位主要领导人经济责任审计规定》《领导干部自然资源资产离任审计规定（试行）》《关于建立健全领导干部自然资源资产离任审计评价指标体系的意见》等。
除上述内容外，内部审计人员继续教育专业科目还应包括《审计署关于内部审计工作的规定》《内部审计基本准则》及内部控制和风险防范等方面的制度规定，从事社会审计人员继续教育专业科目还应包括注册会计师审计准则、企业会计准则及有关法律法规。
（二）审计专业技术人员参加继续教育的时间，每年累计应不少于90学时，其中公需科目不少于30学时，专业科目不少于60学时。
3、 培训方式
（一）公需科目。公需科目学习一般采取线上培训的方式。审计专业技术人员可以选择海南省自贸港专业技术人员继续教育平台或其他学习平台进行学习，完成30学时课程即可认定为完成当年的公需科目学习任务。
（二）专业科目。专业科目的学习可以采取网络培训、面授培训及其他培训形式。县级（含）以上审计部门、行业主管部门、各企事业单位可根据工作实际，自行组织本系统、本行业、本单位审计专业技术人员培训，也可委托其他培训机构开展培训，具体可按照下列方式进行：
1．参加培训班、研修班或进修班学习；
2．参加相关的继续教育实践活动；
3．参加远程教育；
4．参加学术会议、学术讲座、学术访问等活动；
5．符合规定的其他方式。
4、 继续教育时间
继续教育培训截止时间为各培训年度12月31日。
5、 相关要求
继续教育工作是保障专业技术人员权益，提高专业技术人员素质的重要手段，全省各级行政机关、各企事业用人单位要高度重视，鼓励和支持审计专业技术人员参加继续教育，提供必要的学习条件和时间，把每年参加继续教育情况作为审计专业技术人员考核、聘任和申报评审职称的重要条件。广大审计专业技术人员要按照岗位需要和职业发展要求，通过各种形式积极参加继续教育，完善知识结构、增强创新能力、提高专业水平，更好服务海南自贸港高质量建设和发展。